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ÉLETÜNK A JÖVŐRŐL SZÓL

A Munkáspárt új székházának 
megnyitójára az idén májusban sokan 
jöttek el újságírók. Minden tiszteletem 
az újságírásból élő kollégáké, mert 
nehéz kenyerük van. A szocializmusban 
sokan gondolták úgy, hogy jöjjön csak 
a kapitalizmus, ott demokrácia van, azt 
írunk, amit érzünk, gondolunk. Szerintem 
ma már tudják, hogy a kivételezetteket 
leszámítva ez nem így van.  Próbálj csak 
mást írni, mint amit a tőkés tulajdonos 
elvár, nagyon gyorsan az utcán találod 
magad! Éppen ezért nem is csodálkozom 
azon, hogy sok újságíró már kész 
véleménnyel jön hozzánk, szinte már 
a cikk is a gépén van, csak az eseménnyel 
kell hitelesítenie. 

Az új székház meglepte a sajtó 
képviselőit. Mit írjanak róla? Hogy szép, 
modern, hogy így kell egy mai pártháznak 
kinéznie? Hogy ezek a munkáspártiak nem 
csupán papíron léteznek, hanem az élő 
valóságban is? Hogy nem öreg emberek 
dolgoznak a székházban, hanem fi atalok? 
Nos, nem ezt írták, nyilván nem akarták 
a sorsot kihívni maguk ellen. Maradt 
a megszokott szöveg a diktatúráról, 
a gulágról, az eladósodásról, és nem 
zavarta őket, hogy ezek régen lejárt 
lemezek. Miért is zavarta volna őket, 
amikor a hatalom csúcsain sem cserélték 
még le a régi lemezeket.

Pedig ideje lenne lecserélni, itt is, ott 
meg főleg. A polgári fejlődés útja, mert 
ne tagadjuk, hogy nem csak romboltak 
az elmúlt 26 évben, hanem építettek is, 
szóval a fejlődésnek a polgári útja nem 
hozta meg azt, amit ígértek az embereknek. 
A szocializmusban az átlagember 
jobban élt, mint ma. A szocializmusban 

az átlagember nagyobb biztonságban 
élt, mint ma. Még az is kiderült, hogy 
Hegyeshalmon túl sincs kolbászból 
a kerítés, és ha nincs pénzed, emberszámba 
se vesznek. A hatalom csúcsain valamiért 
úgy gondolják, hogy az emberek ezt nem 
tudják, ezért elég szidni a múltat, bűnöket 
és bűnösöket keresgélni, és ezzel minden 
el van intézve.

Pedig dehogy van! Az európai 
polgárság legfőbb építménye, az Európai 
Unió egymás után mond csődöt az új 
problémák láttán. Tud megnyugtató 
megoldást a menekültügyre? Nem! 
Versenyképességben le tudja hagyni 
Kínát? Nem! Tud munkát és jólétet adni 
minden polgárjának? Nem! 

A válaszok mindenütt ugyanarra 
vezethetők vissza. A kapitalizmus, 
ahol csak az számít, hogy mi hoz több 
hasznot a tőkének, mint rendszer nem 
tudja megoldani a problémákat. Lehetne 
versenyképes tudást adni gyerekeinknek? 
Lehetne, de akkor sokkal többet kellene 
iskolákra költeni. A tőkének nem éri 
meg, ráadásul a tőke nem szereti, ha túl 
sok okos ember veszi körül. A közösségi 
társadalom viszont az emberről szól, 
azt akarja, hogy minél több ember 
a kor tudásszintjén legyen. Ezért mint 
rendszer jobban képes reagálni a mai kor 
kihívására, és versenyképes tudást adni 
az embereknek.

A tőkés rendszer törvényei börtönbe 
zárják Európa szellemi erőit. Többre 
lennénk képesek a tudományban, 
a gazdaságban, mindenütt, de ehhez 
szabadjára kell engedni a szellemi erőket. 
Mindenkinek meg kell adni a tanulás, 
a tudás lehetőségét, hiszen a társadalom 
belső tartalékai csak így jönnek felszínre. 
A tőkés Európa új iparosítása vagy 

a digitális forradalom nem oldja meg ezt, 
hiszen a változás megmarad a technika 
szintjén, az áttöréshez pedig az embert, 
a társadalmat kell megváltoztatni.

A Munkáspárt nem a múlt hordozója. 
Büszkék vagyunk a szocialista évtizedek 
nagyszerű eredményeire, miért ne lennénk 
azok? Minden normális embernek 
értékelnie kellene azt, ami jó volt, ami 
hozzátett valamit népünk kincseihez. De 
ma a Munkáspárt ereje abban van, hogy 
a társadalom szervezésének új módját, 
a közösségi társadalmat vázolja fel. 

A Fidesz sajátos magyar útja nem 
új út, csak a tőkés fejlődés útjának egy 
változata. Ideig-óráig még sikeres is lehet, 
mert kétségkívül szakít az európai tőke 
szokványos receptjével, a piac mindent 
megold eszméjével. De nem változtatja 
meg a tőkés rendszer lényegét. Az úr 
a Fidesz-modellben is a pénz.

A Munkáspárt most lesz 26 éves. 
A születésnapot munkával ünnepeltük és 
az első sikerek sem maradtak el. Indultunk 
számos időközi választáson, elmentünk 
oda is, ahol soha sem jártunk. Fiatal 
embereket ajánlottunk a társadalomnak 
nagyszerű programmal, és mindenekelőtt 
egy új világ ígéretével. S, amit néhány 
éve sokan még fanyalogva fogadtak, 
arra most odafi gyeltek. A közvélemény-
kutatás szerint egy százalék fölé került 
a Munkáspárt.

Jó, hihető, megvalósítható programot 
kínálunk az embereknek. Igaz, ehhez kell 
az emberek segítsége is. Ha nem mennek 
el szavazni, ha nem emelik fel szavukat, 
ha nem küzdenek, nem lesz változás. 
Anélkül pedig Európa tovább süllyed 
a mostani ingoványban, és mi, magyarok 
az első szenvedők között leszünk.

Örömteli a mostani születésnap, mert 
jobban látjuk munkánk értelmét. De 
látjuk azt is, hogy az út hosszú. Nem 
elég eszméink igaza, nekünk is a kor 
szintjére kell emelkednünk technikában, 
propagandában, mindenütt. Többet és 
jobban kell dolgoznunk, és erre képesek 
is vagyunk. Boldog születésnapot, 
Munkáspárt!

 

Thürmer Gyula
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HÉTBŐL -HÉT
MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?

Az Országos Nyugdíjbiztosítási Főigazgatóság adatai szerint a magyar luxusnyugdíj 
összege eléri az 1,4 millió forintot. Ketten is ekkora összeget kapnak a nyugdíjfolyósítótól 
minden hónapban.

MUNKÁSPÁRT: A magyar nyugdíjasok többsége havi hetvenötezret kap egy átdolgozott 
életért. Több mint egymillió emberről beszélünk. Ausztriában az 1,4 milliós nyugdíj szinte 
szegénységi segély, Németországban kiröhögik ezzel az embert. Havi hetvenötezer, forint-
értékben arra nem létezik. Az árak viszont ugyanolyanok. Egyszerű lenne azt mondani, 
hogy ez az osztrákok vagy németek szemétsége. Nem erről van szó. Arról beszélünk, hogy 
az osztrák, német vagy bármely más nemzetiségi tőke nálunk aljasabban zsákmányolhatja 
ki a dolgozó embert. És ez ellen sem a Fidesz, sem az úgynevezett baloldal nem tesz semmit.
Több országgyűlési képviselő is akad, akik nem érik be havi 230 ezer forintos lakbér alatti lakással. A nem fővárosban lakó képviselők 
főként az V. és a XIII. kerületet választják, ahol amúgy is drága a bérlés. A lakások bérlésére az országgyűlés idén összesen bruttó 139 
millió forintot költött. Ezt  66 képviselő lakhatására fordították.

MUNKÁSPÁRT: Kérdezik ezután, hogy miért van szükség forradalomra?
Több százan gyűltek össze a székesfehérvári Bartók Béla téren rendezett rendhagyó hanuka ünnepségen vasárnap délután, hogy 
tiltakozzanak a térre tervezett Hóman Bálint-szobor felállítása ellen. Heisler András, a Magyarországi Zsidó Hitközségek Szövetsége 
(Mazsihisz) elnöke az eseményen úgy fogalmazott: náci eszmék mellett végsőkig kitartó, vállaltan rasszista, antiszemita politikus 
ne kaphasson szobrot soha és sehol hazánkban. A Mazsihisz elnöke azt mondta, a hanuka fényeivel kívánják eltüntetni a térről 
a „hómani sötétséget”. 

MUNKÁSPÁRT: Szerintünk sem kell Hóman-szobor. Általában is elég abból, hogy a múlttal provokálják a ma élőket. Van nekünk 
elég bajunk most is, azzal kell foglalkozni!

Ezernél több volt és jelenlegi rendőr tüntetett az ukrán belügyminisztérium előtt, tiltakozva a rendőrség átszervezése ellen. 

MUNKÁSPÁRT: A hírek szerint egy 34 éves, az USA  érdekeit feltétlenül kiszolgáló grúz nőre bízták az új rendőrség megszervezését, 
aki a rendőrök 80 százalékát elbocsájtotta. A Porosenko-rezsim társadalmi bázisa egyre csökken. A társadalmi feszültség nő.
Az egy főre jutó éves nettó jövedelem átlagosan 1 millió 100 ezer forint volt tavaly Magyarországon, ez 4,8 százalékkal haladta meg 
az előző évit. A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) felmérése szerint 2014-ben az átlagos megélhetéshez a magyar háztartások havi 
nettó 114 ezer forint fejenkénti összeget tartottak szükségesnek, a nagyon szűköshöz 63 ezer forintot, míg a nagyon jó szinthez havi 210 
ezer forintot jelöltek meg. 

MUNKÁSPÁRT: Nos, végre be kellene látnia az ország vezetésének, hogy az emberek többsége rosszul vagy nagyon nehezen él. 
A szupergazdagokat kell jobban megadóztatni, és abból juttatni az embereknek.

Molnár Zsolt (MSZP), a parlament nemzetbiztonsági bizottságának elnöke szerint nem elégséges szintű az európai rendőrségi, titkosszolgálati 
együttműködés, integrált hírszerző és terrorelhárító szervezetre volna szükség. 

MUNKÁSPÁRT: Az egységes európai titkosszolgálat azt jelentené, hogy az európai országok feladnák a nemzeti önállóság egyik 
utolsó alappillérét, és alárendelnék magukat valamelyik nagy országnak, Németországnak, de inkább az USA-nak. Az egységes európai 
titkosszolgálat a tőke hatékony eszköze lenne nem a terrorizmus elleni harcban, hanem az egyre elégedetlenebb dolgozói tömegekkel 
szembeni harcban. Molnár ötlete a tőke legpiszkosabb szándékait segíti.

A jövőbeli együttműködésről tárgyalt múlt csütörtökön Orbán Viktor miniszterelnök és Peter Kössler, az Audi Hungaria Motor Kft. új 
ügyvezető igazgatója, akit a kormányfő arra kért: a jövőben az Audi fejlesztésénél kellő súllyal képviselje Magyarországot a konszernen 
belül. Orbán Viktor a Parlamentben tartott tanácskozás után az M1 aktuális csatorna műsorának azt mondta: tárgyalópartnerét 
biztosította arról, hogy „Magyarország jóban-rosszban kiáll és kitart az Audi mellett.”

MUNKÁSPÁRT: Jól hangzik, a kérdés csak az, hogy az Audi is kitart-e Magyarország mellett. Egyébként történelmünk tapasztalata, 
hogy utolsó csepp vérünkig kitartani a németek mellett nem egy kifi zetődő vállalás.

A   
 ,   
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A Szabadság régi hagyománya, hogy év végén megkérdezzük 
a Munkáspárt elnökét az országról, a pártról, a karácsonyi 
ajándékokról és általában mindenről. Fogadják jó szívvel 
az idei évzáró beszélgetést!

EGY SZÁZALÉK FÖLÖTT A MUNKÁSPÁRT

Kezdjük egy friss hírrel! A HVG most közölte a Medián 
felmérését, mi szerint a Munkáspárt elérné az egy százalékot, 
ha most lennének választások. Megfordult a világ? Felébredtek 
az emberek?

A világ nem fordult meg. Még nem fordult meg! De érződik, 
hogy az emberek egyre kevésbé hajlandók beletörődni abba, 
hogy hiába teszik ki a lelküket, nem tudnak egyről a kettőre 
menni. Most jártam Pécsett. A száz éve létező családi étterem 
bezár, mert nincs pénzük az embereknek. Hol van itt a jólét? Ezt 
ígérték a rendszerváltók 26 éve?

A Fidesz-kongresszuson a miniszterelnök kijelentette, hogy 
megvédik Magyarországot, és a legtöbb európai ország 
kiegyezne a magyar gazdasági mutatókkal? Ön hogy látja?

Sok bajom van ezzel a fejlődéssel. A fő bajom az, hogy 
a társadalomnak csak töredéke élvezi ennek a fejlődésnek 

a gyümölcseit. Hiába van fejlődés, a szegények nem tudják 
behozni a gazdagokat. Amíg fi atal vagy, nem nagyon törődsz 
ezzel, de negyven után kezdesz számolni: mire jutottam? Mit 
engedhetek meg magamnak? Lesz-e nyugdíjam? 
Erre a Fidesz-kormány ad választ, de csak a társadalom 
töredékének. A gazdagok számára, és egy vékony 
középrétegnek a kormány jobb életperspektívát kínál, mint 
az eddigi kormányok. A pedagógusnak, a katonának, az állami 
alkalmazottnak életpályamodellt ígér, azaz biztos beilleszkedést 
a tőkés rendszerbe. A szegénynek, a dolgozók tömegeinek 
semmilyen életpálya-modell sincs.

De a számok azt mutatják, hogy az GDP ténylegesen nő. 
Vagy nem így látja?

A kérdés az, hogy mi a növekedés alapja. Magyarországon 
a növekedés döntően a külföldi cégeknek, a külföldi tőkének 
köszönhető. Ez a tőke azonban addig marad itt, amíg megéri neki. 
Most megéri nekik. Az Orbán-kormánytól mindent megkapnak, 
ami szem-szájnak ingere. Iskolákat, fejlesztési hozzájárulást, 
Győrt elkerülő autópályát, mindent! De mi van, ha közbejön 
valami? Ne higgye, hogy a külföldi tőke sérthetetlen. Most volt 
az Volkswagen-botrány. Ha buknak, akkor legelőbb nálunk 
küldik el a munkásokat és csak azután Németországban.  Fejlődés 
van, ezt látni kell, de a fejlődés törékeny, mert nem tőlünk függ.

MUNKÁSPÁRT
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A kormány azzal érvel, hogy azt kell gyártani, amire piac van, és 
a gyártáshoz tőke kell. Ön szerint mi tenné stabillá a fejlődést?

Azt kell fejleszteni, ami előrevisz bennünket. Sok okos, művelt, 
egészséges emberre van szükség. A Munkáspárt ezért mondja 
évtizedek óta, hogy az oktatásba és az egészségügybe kell 
beruházni. India nem akkor kezdett fejlődni, amikor az angolok 
gyáraiban dolgoztak, hanem akkor, amikor a nemzeti kormány 
elkezdett milliárdokat költeni az iskolákra és a kórházakra. 
A tudás és az egészség a mi legfőbb versenyképességi tényezőnk. 
A kormány az embereket odalökte a magánkórházaknak. Aki 
nem tud fi zetni, arra nincs is szükség. Az oktatás a külföldi 
cégek igényeit hivatott kielégíteni. A többség pedig maradjon 
a sötétségben, mert a képzetlen, műveletlen embert sokkal 
könnyebb félrevezetni.

ORBÁN VIKTOR A MAGYAR KAPITALIZMUS 
LEGNAGYOBB TALÁLMÁNYA

A Medián említett felmérése szerint a Fidesz mégis 51 százalékot 
kapna egy esetleges választáson. Hogy van ez?

Nézze, ha megköveznek, akkor is kimondom: Orbán Viktor 
a magyar kapitalizmus legnagyobb találmánya. Ha nincs Orbán, 
a jobboldaliak már megették volna egymást. Nagyjából úgy, 
ahogy a szocliberálisok már felfalták egymást. 
Ha nincs Orbán, akkor karácsony előtt nem több ezer mikulásnak 
öltözött futó töltené meg a pesti utakat, hanem az elégedetlen és 
lázadó dolgozók százezrei.
Orbán szétcsapott a jobboldalon, mindenkit maga alá 
rendelt. Most azt is világossá tette, hogy 2018-ban is ő lesz 
a miniszterelnök-jelölt. A dolgozó tömegeket pedig nagyon 
ügyesen manipulálta. A rezsicsökkentésnek mindenki örült, 

közbe nem vették észre, hogy az élet általában nem lett olcsóbb. 
Amit nyernek a rezsin, azt visszafi zetik a magas ÁFÁ-val, 
az elvonásokkal. Orbán szinte minden rétegnek adott valamit. 
Egyiknek sem annyit, amennyit akartak, és amennyi gyökeresen 
megváltoztatná a helyzetét. De eleget ahhoz, hogy csendbe 
legyen, és örüljön a pénzének. És még valami: az állami média 
egy varázslatos világba visz bennünket, ahol a kormány értünk 
aggódik, mi meg a kormányért, és együtt erős Magyarországot 
teremtünk. A propaganda zseniális, csak nem igaz.

AKI BALOLDALT AKAR, HOZZÁNK JÖJJÖN!

Ilyen helyzetben van esélye a Munkáspártnak?

Tudja mi a válaszom? Ilyen helyzetben, éppen ilyen helyzetben 
van esélye a Munkáspártnak! Nézzen körül! Nincs több baloldal. 
Mi vagyunk a baloldal! 
Gyurcsányra lehet egy gyűlést építeni. Az, ahogyan beszél, 
sokakat lenyűgöz, de arra, amit mond, nem lehet egy ország 
jövőjét építeni. Az MSZP-s vezérek pedig már semmit sem 
mondanak. Tehát, aki baloldalt akar, hozzánk jöjjön!

Sokan mondják, hogy a Jobbik viszi el az MSZP elvesztett 
szavazatait. Ön szerint mit tehet a Munkáspárt?

A tőkések mindenütt Európában értik, hogy az elégedetlen 
tömegeket meg kell fékezni, mert egyébként jön a „kommunizmus 
kísértete”, amiről Marxék beszéltek. Mi az ellenszer? Ahol 
vannak feltételek, csinálnak egy új szociáldemokrata pártot. 
Lásd a görög Szirizát! Tökéletes tőkés párt! Ahol ez nem megy, 
a konzervatívok veszik át a „népbarát” kormány szerepét. Ez van 
nálunk, és ez alakul Lengyelországban. De van tartalékban egy 
harmadik recept is: a radikális jobboldal. Ez nálunk a Jobbik.
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A Jobbik ma azokat a jobboldali szavazókat szerzi meg, akiknek 
kevés az, amit a Fidesz csinál. A veszély most nem az, hogy 
a Jobbik hatalomra kerül. A veszély az, hogy a Fidesz egyre 
több ügyben jobbra megy, hogy szavazói ne pártoljanak át 
a Jobbikhoz. Többek között ezért ragaszkodik a Biszku-perhez 
és egy sor más dologhoz. Ezek nem jó dolgok.
Mi a mi dolgunk? A mi dolgunk az, hogy a dolgozó emberek 
számára választási lehetőséget teremtsünk. Ha a szavazólistán 
majd lesz munkáspárti jelölt is, akkor az emberek nem feltétlenül 
szavaznak a Jobbikra. De a mi dolgunk az, hogy a Munkáspártot 
elvigyük a legtávolibb falvakba is, új embereket találjunk, 
építsük a pártot. Mi a tőkések ellen az erős Munkáspárttal 
harcolunk.

Ön többször nyilatkozta, hogy 2015-ben jó évet zár a Munkáspárt. 
Elégedett?

Jó évet zárunk. Megcsináltuk a 26. kongresszust. Új politikát 
fogadtunk el. Kimondtuk, hogy 2018-ra mindenütt ott akarunk 
lenni. Ez hatalmas fordulat, amihez a pártvezetés és az egész 
párt bátorsága kellett. 
Felépült az új székházunk. Ez nem csak munkahely, jelképe 
mindannak az újnak, amit el akarunk érni, és ahogyan el akarjuk 
érni.
Elindultunk az időközi választásokon. Soha ilyet nem csináltunk. 
A párt is olyan, mint egy hadsereg. A harcban edződik. A harcban, 
a munkában lehet az új aktivistákat, új embereket megtalálni.

KARÁCSONYI TITKOK

Sokan mondják, hogy Önnek jót tesz a sok munka. Milyen 
esztendőt zár személy szerint?

Igaz, sokat dolgozok. De nem csak én.  A párt vezetése 
ma nagyszerű emberekből áll. Értjük, hogy csak jobb, és 
minőségileg más munkával tudunk előre lépni. És teszünk érte. 
Azt szeretnénk, ha ez a szemlélet általános lenne a pártban.

A politika akkor jó, ha az életből táplálkozik. Ha egy hetet 
a központban kell ülnöm, már rosszul érzem magam. Jó politikát 
abból lehet formálni, amit az emberek mondanak. Nagyon 
szeretem a kitelepüléseket, találkozni, beszélni az emberekkel. 
Ehhez sokat kell utazni, de megéri. Volt is belőlük sok az idén, 
de szeretném, ha jövőre még több lenne.

Önt gyakran látják az Echo TV épületében. Ilyen sokszor hívják 
a televízióba?

Sajnos, ott még nem tartunk, de még ez is eljöhet. Azért 
járok oda, mert ott van az edzőterem, ami az elmúlt három 
évben szinte második otthonom lett. A sport nagyon fontos. 
Munkatársaimnak már mondtam, hogy bevezetjük a munkahelyi 
tornát a Munkácsy utcában.

Titkos forrásaink elárulták, hogy a postás valami ismeretlen 
nyelvű könyveket hozott Önnek. Titkos küldemény?

Bevallom, belevágtam a török nyelvbe. Az idegen nyelv tanulása 
frissen tartja az ember agyát, mindenkinek ajánlom. A török 
nyelv igazi „nagy fa”, de megéri belevágni a fejszénket. Jövőre 
eljön hozzánk Kemal Okuyan barátom, a Török KP vezetője. 
Jó lenne, ha nem kellene tolmács.

És még egy titkot áruljon el! Mi lesz karácsonykor vacsorára?

Az idén új hagyományt kezdünk. Szent Este nem édesanyámnál 
leszünk, hanem nálunk. Lesz halászlé, ez szilárd hagyomány. 
Az újítás a borjú bécsi lesz. Azt még nem tudom, hogy tudok-e 
mákos derelyét is csinálni, amit anyám csinált évtizedek óta. 
Még van két hetem próbálkozni.
Köszönjük a beszélgetést és boldog karácsonyt!
Boldog karácsonyt kívánok A Szabadság minden olvasójának, 
a Munkáspárt minden tagjának és barátjának. Köszönöm, hogy 
dolgoznak a pártért, segítik a pártot, áldoznak a pártért. Boldog 
karácsonyt!
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AKARJUK A SIKERT
Befejeződtek a megyei össztagsági értekezletek, és lassan véget 
érnek a városi, budapesti régiós szervezetek taggyűlései is. 
A helyi szervezetek a 26. kongresszus óta először tekintették át 
a kongresszuson megfogalmazott politikai feladatok teljesítését. 
Növekedett-e a párt politikai jelenléte? Határozottabba vált-e 
a szervező munka? Készek-e a párt tagjai dolgozni? Vagy 
ellenkezőleg, semmi előre lépés nem történt, esetenként van-e 
olyan tagunk, aki a langyos semmittevést részesíti továbbra is 
előnyben?

A tapasztalatok sokszínűek. A pártszervezetek többsége már 
érzékelte, hogy a 26. kongresszustól új időszámítás kezdődött. 
A kongresszus után az új párt vezetése nagyobb sebességet 
diktált.  A nagyobb és gyorsabb munka új követelményeket 
támasztott a helyi pártszervekkel szemben is.  Persze ez nem 
megy magától. Új gondolkodás kell ahhoz, hogy megértsük: 
a korábbi teljesítmény kevés. 

A 2018-as sikert most alapozzuk meg. Ha ma nem edzünk 
intenzíven, ha nem csurog az izzadságunk, kevés lesz a muníció 
a megméretés időszakában. Ebben az évben, sportnyelven 
szólva, elstartoltuk a csapathajót. A start nem volt tökéletes. 
De még van elégséges táv a versenyből. Egy jó utazó sebességgel 
jó ütembe érhetünk az utolsó méterek gyorsításához. És ha így 
lesz, a csapathajó sikerrel fog célba érni.

A megyei és budapesti értekezleteken jelen voltak a párt 
országos vezetői. Tagjaink tőlük hallhatták, hogy mi a napjaink 
elvárása, merre és miért arra haladunk.  Az értekezletek fontos és 
szép eleme volt, hogy párttagjaink itt kapták meg új tagkönyvüket.  
Jelképes üzenet volt ez: „Elvtárs számítunk Rád!”

Komárom megyében a tervezés fontosságát és pontosságát 
hangsúlyozták. Fejér megyében arról beszéltek, hogy 
a kitelepüléseket rendszerbe kell állítani.  Békés megyében 
a mezőhegyesi ménes birtok állami tulajdonban tartását, 
a nemzetiségi állampolgárok megszólításának lehetőségét 
említették. Nógrád megyében a megyei feladatok mellett arról 
is szó esett, hogy a nógrádiaknak kell Heves megyében is 
jelölteket állitani, az ajánlásokat összeszedni.

Baranyában a központi gondolat az volt, hogy miként lehet 
a mohácsi erőkkel a többi választókerületben is sikert elérni, 
miként lehetne a tagságot bővíteni. Csongrád megyében azt 
hangsúlyozták, hogy nem elég Makó térségénen dolgozni. 
Dinamizálni kell a megye többi városát is. Bács megyében 
még az útkeresés időszakát élik, de egyetértés volt a munka 
gyorsításának kérdésében.

Borsod megyében önkritikusan fogalmazták meg, még 
mindig nem egységes a megye. Érzékelik, hogy meg kell 
kezdeni a szomszéd megyében a szolidaritási akciót, hiszen 
Borsod feladata „besegíteni” Hajdú megyében is.

Szolnok megyében a tervszerűen kialakított és dinamikus 
munka igényes folytatása mellett foglaltak állást. A bevállalt 
Hajdú megyei szolidaritási feladatot eredményesen teljesítik.  
Hajdúszoboszló térségében a párt már „ott van”.  Pest megye 
egy erőteljes felerősödésről számolt be. Szabolcs megye arról 
számolt be, hogy minden időközi polgármester-választáson 
részt vesznek és a politikai terüket így szélesítik.

A Budapesti Elnökség igazán belehúzott. A megfi atalodott 
vezetés dinamizmusa biztató. A beszámolóban elhangzott, 

hogy „az utcai kitelepüléseket tekintjük a politikai munkánk, 
a kapcsolatteremtés és a támogatói kör bővítésének legfontosabb 
eszközének. Ebben az évben Budapesten több mint 80 
kitelepülésre került sor”.  Kajli elvtárs büszkén jelentette:  
„Budapest érdemben tudott részt venni mindhárom időközi 
Országgyűlési képviselő választás munkájában, valamint  
a párt számára fehér foltos önkormányzati jelölt megállításában.”  
ÚAz eredmények mellett a teendőkről is szó esett. A budapesti 
párt tagság érti, hogy  „jelenleg a 18 OEVK jelöltből csak 11 
tűnik megnyugtatónak.”

A budapesti értekezlet példáját követték a budapesti 
7. régióban is. A régióelnök egyértelműen fogalmazott: 
„ a kongresszusi határozat végrehajtásában tőlünk sokat várnak, 
és annak meg kell felelnünk. Van tervszerűen dolgozó elnökség, 
semmi sem hátráltathatja a választási felelősök munkáját és 
majdan a Zuglói és a XVI. kerületi jelölt biztonságos jelölését.” 
Szentpáli Kolos, a KB tagja kijelentette: az előttünk lévő 
feladatokat igenis lehet teljesíteni.

2016-ban a naptár új lesz, de a feladat már ismert. 
A választókerületi felelősöknek meg kell kezdeniük 
a konkrét munkát. Át kell érezniük, hogy a budapesti, megyei 
elnökséggel együtt az ő felelősségük, hogy a párt minden 
politikai nyilvánosságot kihasználjon. Az ő felelőségük, hogy 
a választókerületben havonta szervezzenek kitelepülést. Az ő 
felelősségük, hogy a majdani ajánlást gyűjtő helyeket kijelöljék 
és a gyűjtésnél alkalmazandó beszédstílust begyakorolják. Az ő 
felelőségük, hogy a szükséges propagandaanyagot a Központi 
Informatikai és Propaganda csoporttól megigényeljék. Az ő 
feladatuk, hogy az Országos Elnökség tudja, hogy egy adott 
kis csapat éppen mit és miért csinál. Az ő felelősségük, hogy 
a felfedezett szimpatizánsok folyamatosan feladatot kapjanak és 
egy tervszerű felkészítő munka eredményeként párttagfelvételt 
realizáljanak.

Nem vitatom, mondható minderre, hogy ez bizony ez sok 
feladat. Igen, ez sok! De ennek a megkezdett lendületnek 
is eredménye, hogy jelentős közvélemény-kutatók mérik 
a Munkáspártot. Ennek a sok munkának az eredménye 
az is, hogy időközi önkormányzati választásoknál a megyéink 
egyre gyorsabban tudják az ajánlásokat összegyűjteni. Igen, 
a sok munka lendületben tartja a pártot.   A sikernek részesei 
lehetünk, ha magunk is akarjuk, hogy sikereink legyenek.

H  J

MUNKÁSPÁRT
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JÓ KEZDET, FOLYTASSUK!
Pécs és Komló volt a Baranya megyeiek 
idei utolsó nagy utcai akciója. Horváth 
József megyei elnök vezetésével 
a megyei csapat jól elkészítette 
az akciót.   Pécsett sok ember 
nyüzsgött a karácsonyi forgatagban. 
Sokan meglepődve látták, hogy 
a Munkáspárt elnöke személyesen 
vesz részt és saját maga kíván boldog 
karácsonyt az arra járóknak. Pécs nem 
könnyű város, de azért itt is meg kell 
állítani a jelöltet – jegyezte meg Odor 
György, a mohácsiak örökifjú vezetője. 
Kós Zoltán, az elnökség tagja is már 
tapasztalt „kitelepülőnek” számít. 
A hidegben is sikerült az embereket 
szóra bírnia. 

Komló, szombat délután, hideg 
utca. Nos, sok minden jobbat kívánhat 
az ember magának ennél. Komló, 
az egykori bányaváros elcsendesedett. 
Bolt is alig van, az emberek is csak 
akkor lépnek ki a kapun, ha 
halaszthatatlan a dolguk. 

SZÉP CSALÁDI HAGYOMÁNY VÉSZ ELSZÉP CSALÁDI HAGYOMÁNY VÉSZ EL
Klasszikus magyaros ételeket lehet megkóstolni. Olcsó árakhoz 
bőséges adagok párosulnak. A kiszolgáláshoz megnyerő 
emberi kapcsolat társul. Az étterem retró jellege elősegíti, 
hogy gátlások nélkül, felszabadultan fogyasszam az ételeket és 
az italokat. Az étterem hangulatos kert helységgel és emeleti 
különteremmel rendelkezik – írta valaki a Facebookon a pécsi 
Barna Vendéglőről.

Múlt szombaton a Munkáspárt „kitelepülő” brigádja is itt 
ebédelt. Semmi különöset, a szombati menüt. Csontleves, párizsi 
szelet, burgonya, savanyú. Tökéletes volt. Ízlett a csapatnak, és 
olcsó volt.

Hogy megy az üzlet? – érdeklődött Thürmer Gyula Barna  
Tibor Gyula úrnál, a vendéglő tulajdonosánál.  Több mint 
százéves családi vállalkozás a miénk. A feleségemmel csináljuk, 
de ma van kisegítő is. Régen egész nap nem volt egy üres asztal 
sem. Jöttek a pécsi bányászok, éhesek is voltak, szomjasok is, 
és – ez sem közömbös – megengedhették maguknak. Mára 
„elvékonyodtak” a pécsiek is. Nincs pénz. Tegnap este, mondja 
Barna úr, a feleségem és én voltunk az egyetlen magyarok. 
A többiek az egyetemen vendégeskedő külföldiek. Úgyhogy 
hamarosan bezárunk. Nem elég a bevétel a kiadásokra, a több 
munkát pedig már nem tudunk vállalni. 

Egy szép családi hagyomány vész el. Pedig az ilyet őrizni, 
védeni, ápolni kellene. Oly’ kevés már kis hazánkban a családi 
étterem, amely nem akar többet, csak annyit, hogy a betérő 
jól érezze magát.  Pedig nem kellene elvesznie, ha az emberek 
keresnének, ha az ember fontosabb lenne, mint a pénz, ha…

A Munkáspárt karácsonyi üdvözletét, 
A Szabadság újságot itt is szívesen 

fogadták. Nem mindenki, de a többség.
Jó kezdet volt a múlt szombat, folytassuk!

MUNKÁSPÁRT
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KOSZTOLÁNYI DEZSŐ:
KARÁCSONY

Ezüst esőben száll le a karácsony,
a kályha zúg, a hóesés sűrű;
a lámpafény aranylik a kalácson,
a kocka pörg, gőzöl a tejsűrű.

Kik messze voltak, most mind összejönnek
a percet édes szóval ütni el,
amíg a tél a megfagyott mezőket
karcolja éles, kék jégkörmivel.

Fenyőszagú a lég és a sarokba
ezüst tükörből bókol a rakott fa,
a jó barát boros korsóihoz von,

És zsong az ének áhítatba zöngve…
Csak a havas pusztán a néma csöndbe
sír föl az égbe egy-egy kósza mozdony.

VÁCI MIHÁLY
BETLEHEMES

Fehérszakállas mennyek bóbiskolnak
a törten megkönyöklő tornyokon.
Pillámra hull virágzón és elolvad
a súlyos égből egy könnyű szirom.

Elhangzott lépteket őriz a mellem,
szemem gyerekkori csillagokat.
Három fáradt bölcs kételkedik bennem
a betlehemi fényesség alatt.

Létek-fehér tájon át sorakozva
a gyermekkorba tartó lábnyomok,
a harangzúgás hömpölyögve hozza
a fény gyűrűin ringó templomot.

ADY ENDRE
EGY JÖVENDŐ KARÁCSONY

Jön a karácsony fehéren
S én hozzám, is jön talán majd
Valaki a régiéiből.

Csöndesen lép a szobámba
S én köszöntöm: »Béke, béke.«
A küszöbön sápadt orvos.

'És szorongva szól a vendég:
»Ma karácsony van, karácsony,
Emlékszel a régiekre?«

És bámulva és vidáman
És kacagva mondom én majd:
»Ma karácsony van, karácsonya

És szorongva szól a vendég:
»Valami tán fáj a múltból?«
Megmozdul a sápadt orvos.

'És bámulva és vidáman
És kacagva mondom én majd:
»Hiszen én még sohse is éltem.«

És hörögve mondom én majd:
»Ha a szobámból, pogányok.«
Dong az ajtóm és bezárul.

És hörögve mondom én majd:
»Hiszen én meg se születtem.
Karácsony van, száll az angyal.«

És a nagy, szomorú házban
Zsoltárokat énekelve
Hajnalig várom az angyalt.

Báránybéléses köd borul a tájra;
kifordított kucsmákban állanak
az oszlopok; vasalt csizmátlan járja
a kopogós földet a fürge fagy.

Mindnyájunk szíve ma-született Jézus,
imádatlan, meztelen didereg.
Várja köré terelt örömök nyáját,
hogy forró párát ráleheljenek

Parasztok, pásztorok ájtatos gondban
virrasztanak, - szemük a csillagon;
jönnek vörös fényét követve: - hol van,
amire oly rég vár a bizalom.
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O. HENRY: HÁROMKIRÁLYOK AJÁNDÉKA
Egy dollár nyolcvanhét cent. Ez minden 
vagyona. És ebből is hatvan cent csupa 
pennyben. Egy- meg kétpennynként 
rakosgatta félre, úgyhogy már rettegett 
tőle a fűszeres, a zöldséges meg a hentes, 
ha belépett a boltba – neki meg égett 
az arca szégyenében, mert érezte, hogy 
magukban fukarnak tartják a kicsinyes 
alkudozása miatt. Della háromszor is 
megszámlálta. Egy dollár nyolcvanhét 
cent. És holnap karácsony napja. 

Most már világos, nem tehet egyebet, 
mint hogy lehuppan a kopott díványra, 
és jól kibőgi magát. Della ezt valóban 
meg is tette. Ami azt a fi lozófi ai 
megállapítást váltja ki az emberből, hogy 
az élet csak zokogásból, szipogásból meg 
mosolygásból áll, de főként szipogásból. 

Míg a ház asszonya a zokogás első 
stádiumából fokozatosan a másodikba 
csendesül, nézzünk körül az otthonában. 
Bútorozott szoba, heti bére nyolc dollár. 
Koldustanyának éppen nem mondható, 
de a kolduskataszteren dolgozó közegek 
bizony könnyen rásüthetnék ezt 
a minősítést. 

Lent a lépcsőházban van egy 
levélszekrény, amelybe nem fér be a levél, 
egy villanycsengő, amelyből a látogató 
egyetlen hangot sem bír kicsikarni, 
valamint egy névjegy a következő névvel: 
„Mr. James Dillingham Young”. 

A Dillingham név kiírása még 
a jómódnak abból az idejéből származik, 
amikor viselőjének heti harminc dollár 
volt a fi zetése. Most, hogy jövedelme húsz 
dollárra zsugorodott, a Dillingham név 
betűi is annyira elmosódtak, mintha feltett 
szándékuk volna, hogy egyetlen szerény 
és igénytelen D-vé húzódjanak össze. 
Amikor azonban Mr. James Dillingham 
Young hazajön, és belép a lakásba, Mrs. 
Dillingham Young, a felesége, akit Della 
néven már bemutattunk az olvasónak, 
csak Jimnek szólítja, és a nyakába borul. 
Ez pedig igen jó dolog. 

Della kibőgte magát, aztán a púder-
pamaccsal eltüntette arcáról a sírás 

nyomait. Az ablakhoz állt, és szomorúan 
kitekintett; a kilátás egy szürke macskára 
nyílt: a macska a szürke udvar szürke fala 
alatt sétált. Holnap lesz karácsony napja, 
s neki összesen 1,87 dollárja van Jim 
ajándékára. Hónapok óta félrerak minden 
pennyt, s ez az eredmény. Heti húsz 
dollárból nem futja sokra. A kiadások 
nagyobbak, mint számította. Ez örökösen 
így van. 1,87 dollárja van mindössze, 
ennyiből vehet Jimnek ajándékot. Az ő 
Jimjének. Pedig hány boldog órát töltött 
azzal, hogy kitervelte, mi szépet vegyen 
neki. Valami fi nom, különleges, igazán 
értékes holmit – ami egy icipicit méltó 
a megtiszteltetésre, hogy Jim tulajdona 
legyen. 

A szoba két ablaka között volt egy 
állótükör. Az olvasó talán látott már 
állótükröt nyolcdolláros bútorozott 
szobákban. Ha egy nagyon sovány 
s igen fürge mozgású személy nézi 
benne hosszanti irányú csíkos, gyors 
egymásutánban megjelenő tükörképét, 
többé-kevésbé pontos fogalmat alkothat 
magának a külsejéről. Minthogy Della 
karcsú volt, megtanulta, hogyan kell 
megnéznie magát a tükörben. 

Egyszer csak elperdült az ablaktól, 
s a tükör elé állt. A szeme ugyan 
ragyogott, de az arca húsz másodperc 
leforgása alatt egészen elszíntelenedett. 
Gyors mozdulatokkal kibontotta a haját 
a tükör előtt, s teljes hosszában leengedte. 

James Dillingham Youngéknak 
összesen két kincsük volt: roppant büszkék 
voltak rájuk mind a ketten. Az egyik: Jim 
aranyórája, amely még az apjától maradt 
rá. Ő is az apjától örökölte. A másik Della 
haja. Ha Sába királynőjének történetesen 
a szellőztetőaknával szemben volna 
a lakosztálya, holtbiztos, hogy Della 
hajmosás után az ablakon lógatná ki 
a haját, csakis azért, hogy lepipálja 
Őfelsége ékszereit. S ha Salamon király 
lenne náluk a házmester, s kincsei 
az alagsorban lennének felhalmozva. Jim 
mindig megnézné az óráját, valahányszor 

elmenne mellette, csakis azért, hogy 
az öreg a szakállát tépje irigységében. 

Mint mondtam, Della leeresztette 
gyönyörű haját: térden alul ért csillogó, 
hullámzó, rőt barna hajzuhatag, s mint 
valami palást, beburkolta egész alakját. 
Aztán gyorsan, idegesen megint feltűzte 
fürtjeit. A keze közben tétovázva megállt 
egy percre, s egy-két könnycsepp gördült 
le a szeméből a kopott piros szőnyegre. 

Magára kapta elnyűtt barna kabátját, 
feltette a régi barna kalapját. Perdült 
egyet, s a szeme még mindig csillogott, 
amikor kiröppent az ajtón, s lefutott 
a lépcsőn, ki az utcára. 

Meg sem állt, míg egy cégtábla elé nem 
ért, amelyen ez volt látható: „Madame 
Sofronie. Vendéghaj nagy választékban.” 
Della felrohant az emeletre, majd pihegve 
megállt, hogy összeszedje az erejét. 

A Madame magas, sápadt, rideg 
asszony volt, külseje rácáfolt szép nevére. 

– Megveszi a hajamat? – kérdezte 
Della. 

– Attól függ – mondta az asszony. – 
Vegye le a kalapját, hadd látom, milyen. 

Della vállán leomlott a barna 
hajzuhatag. 

– Húsz dollár – mondta az asszony, 
szakértő mozdulattal megemelve a nehéz 
fürtöket. 

– Adja ide a pénzt, de gyorsan – 
mondta Della. 

Rózsaszín lepkeszárnyon repült el 
a következő két óra. Della végigjárta 
az áruházakat. Ajándékot keresett 
Jimnek. 

Nagy sokára talált is valamit; mintha 
egyenesen Jim számára készült volna, 
csakis neki, és senki másnak. Átkutatta 
az áruházak egész készletét, de egyikben 
sem talált hozzá hasonlót. Platina óralánc 
volt, mintázata nemesen egyszerű, 
értékét csupán az anyaga hirdette, s nem 
holmi cikornyás, talmi minta – bár ilyen 
egyszerű volna minden, ami jó! A lánc 
valóban méltó volt az Órához. Mihelyt 
Della meglátta, rögtön tudta, hogy ezt 
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pedig Jim fogja viselni. Olyan ez a lánc, 
mint a férje. Szerénységgel párosult 
nemesség, ez az, ami Jimre és a láncra 
egyaránt jellemző. 

Huszonegy dollárt kértek érte, s 
Dellának nyolcvanhét cent maradt a zse-
bében, mikor hazasietett. Ennek 
az óraláncnak a birtokában Jim most 
már bízvást megnézheti bármely 
társaságban, mennyi az idő. A pom-
pás órára ugyanis ez ideig olykor csak 
lopva pillanthatott, mert lánc helyett 
csupán egy ócska bőrszíjra volt 
felerősítve. 

Hazatérve Della mámoros örö-
mén némileg fölülkerekedett az óva-

tos, józan megfontolás. Elővette 
a sütővasat, meggyújtotta a gázt, 
s hozzálátott, hogy helyrehozza 
a nagylelkűséggel párosult szerelem 
romlását. Márpedig, kedves barátaim, 
az eff éle romlást helyrehozni minden 
esetben roppantul nehéz feladat, 
mondhatni óriási feladat. 

Negyven perc múlva Della fejére 
apró, tömött fürtöcskék simultak: 
egészen olyan lett, mint egy huncut 
iskolás fi ú. Della hosszan, gondosan, 
kritikus szemmel szemlélte 
tükörképét. 

– Ha Jim menten meg nem öl, ahogy 
meglát – gondolta magában –, akkor 

biztosan azt mondja majd, hogy olyan 
vagyok, mint egy Coney Island-i 
kóristalány. De mihez kezdtem volna 
egy dollár nyolcvanhét centtel? 

Hét órára kész volt a kávé, a hirtelen 
sült borjúszeletekhez pedig a kályha 
szélén állt a forró serpenyő. 

Jim pontosan járt haza. Della 
a markában szorított óralánccal az asztal 
sarkán ült, az ajtó mellett, amelyen 
a férje majd belép. Aztán egyszerre csak 
meghallotta Jim lépteit a lépcsőházban, 
lent az első emeleten, s erre hirtelen 
elsápadt. Della gyakran fohászkodott 
magában egészen egyszerű, mindennapi 
dolgokért, s most azt rebegte: Édes 
Istenem, add, hogy Jim így is szépnek 
találjon! 

Kinyílt az ajtó, Jim belépett, s az ajtót 
betette maga mögött. Sovány, magas, 
az arca komoly. Szegény fi ú, mindössze 
huszonkét éves, és már családfenntartó. 
Új felöltőre lett volna szüksége, és nem 
volt kesztyűje. 

Jim megállt az ajtónál, mozdulatlanul, 
mint a vizsla, mikor fürjet szimatol. 
Dellára szegezte tekintetét, de az asz-
szonyka nem tudott kiolvasni a szeméből 
semmit, és megrettent. Jim pillantásában 
nem volt sem harag, sem meglepődés, 
sem rosszallás, sem iszonyat, sem 
valamilyen más érzés, amelyre Della 
felkészült. Jim csak bámult rá mereven, 
furcsa, kifejezéstelen arccal. 

Della leugrott az asztalról, és elébe állt. 
– Jim drágám – kiáltotta –, ne nézz így 

rám! Levágtam a hajamat, és eladtam. Itt 
a karácsony, és nem akartam, hogy úgy 
múljon el, hogy meg ne ajándékozzalak. 
A hajam majd kinő megint, mondd, ugye, 
nem haragszol? Muszáj volt megtennem. 
Az én hajam nagyon gyorsan nő. Szólalj 
hát meg, Jim, mondd, hogy: Boldog 
karácsonyi ünnepeket!, és örüljünk 
egymásnak. Ha tudnád, milyen szép, 
milyen gyönyörű ajándékot vettem 
neked! 

– Levágtad a hajad? – kérdezte 
Jim nehezen forgó nyelvvel, mintha 
a legkeményebb szellemi megerőltetéssel 
sem bírta volna ezt a nyilván való lényt 
megérteni. 

– Levágtam és eladtam – mondta 
Della. – Hát így már nem tetszem neked? 
Pedig az vagyok, aki voltam, a hajam 
nélkül is, nem igaz? 

Jim furcsán körüljáratta tekintetét 
a szobában. 

– Azt mondod, nincs meg a hajad? – 
szólt szinte bárgyú arccal. 
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– Hát aztán – válaszolt Della. – 
Mondom, hogy eladtam. Volt, nincs, 
vége. Karácsonyeste van, kisfi am. 
S most légy kedves hozzám, hiszen 
miattad vágtam le. A hajamat szálanként 
megszámolhatták – folytatta az asz-
szonyka, hirtelen elkomolyodva, édes-
melegen –, de ki méri fel, hogy én téged 
mennyire szeretlek?!… Süthetem már 
a húst, Jim? 

Jim hamar magához tért különös 
révületéből. Karjába kapta asszonykáját. 
S mi most tíz másodpercre fordítsuk el 
tapintatosan a tekintetünket, vegyük 
fi gyelmesen szemügyre valamely 
jelentéktelen tárgyat a szobában. Heti 
nyolc dollár vagy évi egymillió – hát 
nem mindegy? A matematikusok vagy 
más okos emberek bizonyára helytelenül 
válaszolnák meg ezt a kérdést. A három 
napkeleti bölcs értékes ajándékokat 
hozott, de ilyen kincs nem volt a kincseik 
között. A továbbiakban majd fény derül e 
homályos célzásra. 

Jim kihúzott a zsebéből egy csomagot, 
s az asztalra dobta. 

– Nehogy félreérts, Dell – mondta. 
– Felőlem levághatod, leborotválhatod 
vagy megmoshatod a hajad, attól még én 
éppúgy foglak szeretni. De bontsd csak 
ki ezt a csomagot, és tüstént meglátod, 
miért voltam úgy oda az első pillanatban. 

A fürge fehér ujjak sietve letépték 
a spárgát meg a papírt. Aztán elragadtatott 
örömsikoly hangzott fel, majd sajnos 
nőies hirtelenséggel keserves zokogás 
és jajveszékelés, úgyhogy a ház urának 
minden rendelkezésre álló eszközt latba 
kellett vetnie, hogy megvigasztalja 
az asszonyát. 

A csomag ugyanis a Fésűket 
tartalmazta, azt a fésűkészletet, amely 
már régóta Della csodálatának tárgya 
volt, egy broadwayi üzlet kirakatában. 
Gyönyörű fésűk voltak, tiszta teknőcből, 
a szélük ékkővel kirakva, pontosan 
Űaz az árnyalat, amely az ő hajdani 
szép hajához illett volna. A fésűk sokba 
kerültek, Della szíve mégis majd elepedt 
értük, pedig semmi reménye sem volt rá, 
hogy ez a készlet valaha is az övé legyen. 
S íme, most mégis az övé lett, s az áhított 
ékességnél is gyönyörűbb hajfonat… 
nincs többé! 

Della kebléhez szorította a fésűket, s 
végre mégis ráemelte tekintetét a férjére. 
Könnyben úszó szemmel, mosolyogva 
mondta: 

– Az én hajam ám nagyon gyorsan nő! 
Aztán mintegy leperzselt szőrű 

kismacska, hirtelen felszökkent, s fel-
kiáltott: 

– Jaj! 
Jim még nem látta az ő ajándékát. Della 

mohó várakozással nyújtotta felé a nyitott 
tenyerén. A tompa fényű nemesfém 
szikrázva csillant meg az asszonyka 
szenvedélyes szerelmének fényében. 

– Ugye, csodálatos ez a lánc, Jim? 
Bejártam érte az egész várost. No, most 
aztán napjában százszor is megnézheted, 
mennyi az idő. Add csak ide az órád, hadd 
lássam, milyen rajta. 

De Jim ahelyett, hogy engedelmeskedett 
volna, ledőlt a díványra, kezét a tarkója 
alá tette, és csak mosolygott. 

– Della – mondta –, rakjuk el 
a karácsonyi ajándékokat, őrizzük csak 
egyelőre a szekrényben. Túlságosan 
szépek, semhogy pillanatnyilag 
használhassuk őket. Eladtam az órámat, 
abból vettem neked a fésűket. Süsd ki 
azt a húst, kérlek. 

A háromkirályok, akik ajándékokat 
hoztak a jászolban fekvő kisdednek, 
mint tudjuk, bölcsek voltak, nagyon 
bölcsek. Ők találták ki a karácsonyi 
ajándékozás szép szokását. S minthogy 
bölcsek voltak, bölcsesség volt bizonyára 
az ajándékaikban is; nyilván minden 
ajándékuk különleges ajándék volt, 
ki lehetett cserélni, ha történetesen 
más is ugyanazt hozta volna. Én itt 
bárdolatlan szavakkal egy jelentéktelen 
történetet mondtam el két bolondos 
gyerekről, akik hónaposszobában laktak, 
s balga módon feláldozták egymásért 
legdrágább kincsüket. Befejezésül 
hadd mondjam meg mégis napjaink 
bölcseinek, hogy minden ajándékozó 
közül ők ketten voltak a legbölcsebbek. 
Az ilyenek a legbölcsebbek mindazok 
közül, akik ajándékokat adnak, és 
akiket megajándékoznak. Mindenütt ők 
a legbölcsebbek. Bizony mondom, ők 
a napkeleti királyok. 
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BELARUSZ – A KOMMUNISTÁK
A HATALOM RÉSZESEI

Aligha van a világon más kommunista párt, amely annyira sajátos 
viszonyok között működne, mint a Belarusz KP. Egy olyan 
országban dolgoznak, ahol a termelő erők többsége társadalmi 
tulajdonban van és az állam az embert tekinti a gazdaság fő 
céljának, és Belarusz mégsem nevezi magát szocialistának. 
Olyan országban, ahol Lenin szobra áll a parlament elött, és 
a Marx utcán juthatunk el az elnöki hivatalhoz, de a marxizmus-
leninizmus nem állami ideológia.  Olyan országban, ahol 
a politikai hatalom a köztársasági elnök személye köré épül, és 
a pártoknak nincs lényeges szerepük. Olyan országban, ahol 
a kommunisták nincsenek többségben, de mégis részt vesznek 
a hatalom gyakorlásában. Ebben a sajátos helyzetben dolgozó 
párt a Belarusz KP.

TISZTÁZÓ VITÁKBAN SZÜLETTEK

Az egykori Szovjetunió területén egy párt működött, 
a Szovjetunió Kommunista Pártja (SZKP), de az SZKP-nak 
megvoltak a nemzeti képződményei. Belaruszban ez volt 
a Belarusz KP, amely olyan kiemelkedő személyiségeket adott 
a Szovjetuniónak, mint Kiril Mazurov, vagy Pjotr Maserov. 
1990-ben, a Szovjetunió szétzúzása elött 697 ezer tagja volt. 

A Szovjetunióban lezajlott tőkés rendszerváltás egyik fő 
iránya a kommunista párt szétverése volt. Ennek jegyében 1991 
augusztusában Belaruszban is felfüggesztették a kommunista 
párt tevékenységét.  Felfüggesztették, de nem tiltották be, és 
nem számolták fel. 1993-ban a tilalom megszűnt, és létrejött egy 
egységes új párt,   Belarusz Kommunisták Pártja néven.

Az 1990-es évek közepére azonban válságos helyzet alakult ki 
a pártban. A vita a követendő útról szólt. A párt Szergej Kaljakin, 
40 éves villamosmérnök vezette része a szociáldemokrácia 
irányába akarta vinni a pártot, és ellenezte az 1994-ben 
hatalomra jutott Lukasenko elnök támogatását. A Kaljakin 
vezette párt az óta nyíltan vállalta a szociáldemokráciát és 
Lukasenko elnököt támadó erővé váltak.

A párt egyik másik része a marxista-leninista irányvonal 
megőrzése és Lukasenko támogatása mellett szállt síkra. 1996-
ban így új párt alakult, Belarusz KP néven. A párt első vezetője 
Viktor Csikin újságíró (1949-2012) lett. Őt váltotta 2003-ban 
az 56 éves Tatyjana Golubeva építészmérnök. Az egyben 
parlamenti képviselő Golubeva sikeresen vezette be a pártot 
a belarusz nagypolitikába.

A Belarusz KP (BKP) élére 2012 októberében Igor Karpenko, 
48 éves pedagógust választották. Karpenko 1984-ben lépett 
be az SZKP-ba. Dolgozott egyetemi oktatóként, színházi 
rendezőként, majd parlamenti képviselő lett. 2011 óta ő Minszk, 
a belarusz főváros ideológiai-kulturális főpolgármester-
helyettese.

KONSTRUKTÍV EGYÜTTMŰKÖDÉSBEN A 
KORMÁNNYAL

A BKP 2011-ben elfogadott programja szerint „csak 
a fejlődés szocialista útja viheti ki az emberiséget a válságból, 
az az út, amely a társadalmi igazságosságra, az dolgozó ember 
érdekeinek elsőbbségére épül.” A program kimondja: „A BKP 
a jövőben is mindent megteszünk a Belarusz Köztársaság 
egységéért, területi sérthetetlenségéért és függetlenségéért, 
a belarusz polgárok jólétéért és biztonságáért.”

I  K
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 „Mikor fog felépülni a kommunizmus?” – kérdezte egyszer 
a Belaruszkaja Dumka folyóirat. Karpenko így válaszolt: „Nem 
vagyok voluntarista, mint amilyen Hruscsov volt, és nem 
teszek sokat ígérő kijelentéseket. Sem Marx, sem Lenin nem 
mondott konkrét időpontot. Nekünk ma azon kell dolgoznunk, 
hogy megteremtsük a szocializmus felépítésének feltételeit. 
Ez a célunk, erre törekszünk.”

A BKP az elmúlt években határozottan támogatta Lukasenko 
elnök politikáját, és a 2015-ös elnökválasztások során is 
Lukasenkónak gyűjtöttek az ajánlásokat. „Mi részt vettünk 
a Lukasenko nevével fémjelzett irányvonal kidolgozásában, 
ezért felelősek vagyunk a végrehajtásáért” – nyilatkozta a BKP 
vezetője. „Benne vagyunk a hatalomban, de nem vagyunk 
többségben. A programunkban benne van, hogy a BKP célja 
az, hogy törvényes úton hatalomra jusson. Erre törekszünk, de 
most a kormánnyal való építő együttműködés talaján állunk, és 
nem a kemény ellenzékiség politikáját követjük” – tette hozzá 
Igor Karpenko.

A BKP-nak, mint a hatalom egyik részvevőjének, sok 
gonddal kell szembenéznie. Az EU-ban és Oroszországban 
is tapasztalható válság korlátozza a belarusz gazdaság 
fejlődését. A belarusz GDP 2011-ben még 5.5 százalékkal nőtt, 
2014-ben 1.6 százalékkal, 2015-ben viszont már csökkenés 
várható. Tavaly a vállalatok 35 százaléka veszteséges volt.  
Az állami beruházások, amely a gazdasági fejlődés fő 
motorjai, szintén csökkennek, és nem elegendőek a termelő 
alapok innovációjára.

A gazdaság visszaesése fokozatosan kihat az emberek 
életszínvonalára. A munkanélküliség még ma is csak 
1 százalékos, de az ország kezd komolyan szembesülni ezzel 
a kérdéssel. 

A belarusz kormány 3 milliárd eurót akar hitelként felvenni 
az IMF-től. Az IMF azonban jelezte a nálunk is jól ismert 
feltételeit: privatizálni az állami vagyont, megszüntetni 
az állami beavatkozást, csökkenteni a szociális és egyéb nem 
termelő kiadásokat. A kormány egyelőre nem döntött. Tisztában 
vannak a következményekkel.

A BKP programja világosan kimondja: „A BKP célja, hogy 
megakadályozza az ország tőkés útra térését, a burzsoázia 
hatalomra kerülését.” A BKP az állam szerepének megőrzését 
akarja, és véleménye szerint a gazdaság alapvető ágazatainak 
állami tulajdonban kell maradniuk. Eddig e téren nem jelent 
meg nagy ellentmondás, hiszen a Lukasenko-kormányzat 
csak a kiskereskedelmen és a szolgáltatásban engedte meg 
a magánvállalkozásokat. De mi lesz tovább?

KOMOLY POLITIKAI ERŐ

A BKP-nak minden 18. életévét betöltött belarusz állampolgár 
lehet tagja. Természetesen csak akkor, ha elfogadja a párt 
programját, részt vesz az egyik alapszervezet munkájában, 
és fi zeti a tagdíjat. A BKP-nak jelenleg mintegy 6 ezer tagja van. 

A belarusz parlamentben 6 képviselővel rendelkeznek. 
Az önkormányzatokbna mintegy 320 BKP-s képviselő dolgozik.

A BKP igen nagy munkát végez az ifjúsági és szakszervezetekben. 
Befolyással rendelkezik sok kulturális és oktatási intézményben.

A BKP    

F    
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A BKP hetilapot ad ki, amelyet előfi zetés és utcai árusítás útján 
terjesztenek. A Kommunyiszt Belaruszi viszonylag kis lap, de sok 
helyütt kapható az országban.
A párt saját honlappal is rendelkezik. (www.comparty.by) és egyre 
aktívabbak az interneten.

A belarusz kommunisták zászlaja is vörös, és ők is az Inter-
nacionálét éneklik a párt himnuszaként.
A BKP politikai és eszmei befolyásának egyik magyarázata 
az, hogy maga Belarusz vezetése nem folytat harcot a marxista 

ideológia ellen. Nem tekintik állami ideológiának, de nem is 
folyik ellen nyílt küzdelem. Minszk számos utcája a szocializmus 
korának elnevezését viseli, Kirov utca, Lenin utca, Kommunista 
utca, Internacionalista utca stb.

A kép teljessége kedvéért meg kell jegyezni, hogy Belaruszban 
van még egy párt, amely kommunista erőként lép fel. A Belarusz 
Munkások Kommunista Pártja tagja a Kommunista Kezdeményezés 
szervezetnek. Meghirdetett célja a „szovjethatalom forradalmi 
visszaállítása”, egy „új Szovjetunió megteremtése.” A pártnak 
saját közlésük szerint 1500 tagjuk van. Vezetője Ivan Akincsic, aki 
1941-ben született, a fi lozófi ai tudományok doktora, ny. egyetemi 
tanár. A pártnak tényleges politikai befolyása nincs.

SZOROS KAPCSOLAT A MUNKÁSPÁRTTAL

A BKP szorosan együttműködik az Orosz Föderáció Kommunista 
Pártjával és a volt Szovjetunió utódállamainak pártjaival. Igor 
Karpenko egyidejűleg a Kommunista Pártok Szövetsége-
SZKP elnevezésű szervezet alelnöke. Ez tulajdonképpen a volt 
szovjet tagköztársaságok mai pártjainak regionális szervezete 
(http://www.skp-kpss.ru). 

A BKP részt vesz a Kommunista és Munkáspártok Nemzetközi 
Találkozóin és az Európai Kommunista Pártok találkozóin is. 
Az Orosz Föderáció Kommunista Pártjához hasonlóan ugyanakkor 
nem tagja a Kommunista Kezdeményezés szervezetnek, amely 
számos Európa pártot tömörít.

A Magyar Munkáspárt és a BKP hagyományosan jó viszonyt ápol. 
A Munkáspárt küldöttségei több alkalommal jártak Minszkben, és 
néhány évvel ezelőtt sor került ifjúsági találkozókra is.

K  B ,  BKP 

T  G   I  K  M

MOZGALOM
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